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Fattig i eldre år
Poverty in old age

ABSTRACT Despite a well-developed welfare sys-
tem in Norway and positive income development 
among the elderly, we still find a significant group 
of elderly people with incomes below or near the 
poverty line. This study is based on qualitative in-
terviews with twenty-four elderly people with low 
incomes. The study was conducted among elderly 
people who received housing allowance. The study 
shows that these elderly people felt that the low 
income limited them in many ways. They had dif-
ficulties coping with their economic situation and 
thought it was hard to manage, preventing them 
from participating in activities and various social 
events outside the home. The exceptions were the 
participants with family supporting them finan-
cially. Finally, the article points out the need for in-
creased attention in the welfare services to elderly 
people with low incomes and the need for holistic 
approaches focussing on the interaction between 
health, social, economic and material resources.
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SAMMENDRAG Til tross for et godt utviklet 
velferdssystem i Norge og en positiv inntektsut-
vikling blant eldre, finnes det fortsatt en betydelig 
gruppe eldre som har inntekt under lavinntek-
tsgrensen. Denne studien baserer seg på kvali-
tative samtaleintervjuer med 24 eldre med lav 
inntekt. Studien er gjennomført blant eldre som 
mottar bostøtte. De eldre opplevde at den dårlige 
økonomien begrenset dem på mange områder. 
De eldre hadde det helt nødvendige, men hadde 
vanskeligheter med å greie utgiftene og opplevde 
situasjonen som svært vanskelig. Den dårlige 
økonomien fikk betydning på mange livsområder 
og i særdeleshet på muligheten til deltakelse på 
aktiviteter og ulike sosiale sammenhenger uten-
for hjemmet. Unntaket var de av deltakerne som 
hadde familie som støttet dem økonomisk. Avs-
lutningsvis peker artikkelen på behov for økt 
oppmerksomhet i helse- og omsorgstjenesten på 
de eldre med lav inntekt og behovet for helhetlige 
tilnærminger som tar hensyn til samspillet mel-
lom de helsemessige, sosiale, økonomiske og ma-
terielle aspektene.
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Innledning1

Det er gjort store framskritt for å redusere fattig-
dom blant eldre i de fleste vestlige land i løpet av de 
siste 40–50 årene. Den økonomiske utviklingen og 
alderspensjon har medført at alderdommen for de 
fleste ikke lenger er forbundet med fattigdom. Sta-
dig flere eldre, også kvinner, har hatt lønnsarbeid 
gjennom store deler av livsløpet. Trygdeytelser har 
økt. Boligpolitikken i Norge har lagt til rette for at 
store andeler av eldre eier sin egen bolig, også ens-
lige eldre. 

Vilkårene tidligere i livet får stor betydning for 
inntektssituasjonen i eldre år. Derfor har et livs-
løpsperspektiv vært rådende for å forklare fat-
tigdom i eldre år (Vartanian & McNamara, 2002; 
Walker, 1992). En positiv inntektsutvikling blant 
eldre har fortsatt det siste tiåret i Norge. Eldre 
over 65 år er den gruppen med størst prosentvis 
inntektsøkning i Norge fra 2002 til 2012, som et 
resultat av pensjonsreformer, økning i trygder og 
nye grupper av eldre med høyere tilleggspensjoner 
(Epland, 2013). Inntektsutviklingen har bidratt til 
at eldre framstår som en velstående gruppe. Vi 
har fått økt oppmerksomhet på «den tredje alder» 
som en periode der eldre kan ha et aktivt liv preget 
av reiser og materielt forbruk. Men den positive 
utviklingen er ikke ensbetydende med at fattig-
dom blant eldre har blitt utryddet. Det er fortsatt 
en betydelig gruppe eldre med inntekt under fat-
tigdomsgrensen, også i Norge. Studien som denne 
artikkelen baserer seg på, har tatt utgangspunkt i 
de eldres vurderinger av situasjonen med lav inn-
tekt. Artikkelen besvarer spørsmålene om hvor-
dan eldre opplever situasjonen med lav inntekt, og 
hvilke konsekvenser lav inntekt har for de eldre. 
Studien er gjennomført blant eldre som mottar 
bostøtte. Innledningsvis redegjøres det for omfan-
get av inntektsfattigdom blant eldre i Norge og for 
forskning om eldres erfaringer med fattigdom. 

Hvordan kan fattigdom blant eldre defineres? 
Fattigdom handler om økonomisk knapphet. 
Dette er det relativt stor enighet om i forsknin-
gen (Fløtten, Nielsen, Grønningsæter, Grødem, & 
Hansen, 2011; Lister, 2004). Det er videre en lang 
tradisjon i fattigdomsforskningen for å definere 
fattigdom relativt. Den relative definisjonen har 
opphav i England og knyttes først og fremst til 
samfunnsforskeren Peter Townsends definisjon 
av fattigdom: «Individuals, families and groups in 
the population can be said to be in poverty when 
they lack the resources to obtain the types of diet, 
participate in the activities and have the living 

conditions and amenities which are customary» 
(Townsend, 1979:31). Denne relative forståelsen 
av fattigdom legger til grunn at det vi trenger for 
å skape oss gode livsvilkår, påvirkes av samfunnet 
vi er en del av. Fattigdom er mer enn det å man-
gle klær, mat og tak over hodet. Dette er også den 
rådende tilnærmingen i Norge. Når det gjelder å 
måle fattigdom, kan ulike indikatorer brukes: inn-
tekt, mottak av offentlig inntektsstøtte som for 
eksempel sosialhjelp eller bostøtte, samt det fak-
tiske forbruket (Atkinson, 2002).

Fattigdomsforskningen har også vært opptatt 
av konsekvensene økonomisk knapphet kan få 
på ulike områder, blant annet helse, livskvalitet 
og sosial deltakelse. Da er særlig individenes egne 
erfaringer og vurderinger viktige å få fram. 

Forekomst av inntektsfattigdom blant eldre
Det mest utbredte er å registrere relativ fattigdom 
ut fra en inntektsgrense som er beregnet på grunn-
lag av inntekten i befolkningen, vanligvis som 50 
eller 60 prosent av medianinntekten i befolknin-
gen. I tillegg tas det hensyn til husholdningsstør-
relse. På bakgrunn av denne typen mål hadde 11 
prosent av alderspensjonister i Norge inntekt 
under lavinntektsgrensen i 2011. Tilsvarende tall 
tolv år tidligere var 26 prosent (Epland, 2013). En 
medvirkende grunn til denne nedgangen i lavinn-
tekt var at minstepensjonen steg mer enn lavinn-
tektsgrensen (60 prosent av medianinntekten). 
Lavinntektsgrensen ligger imidlertid klart over 
minstepensjonsnivået i Norge, som er den garan-
terte minimum pensjonsytelsen fra Folketrygden. 
I 2011 var minstepensjonsnivået 157 639 kroner 
per år for enslige. Lavinntektsgrensen var i 2011 
185 300 kroner. Så mye som 65 prosent av alene-
boende med minstepensjonsinntekt tilhørte fat-
tigdomsgruppen i 2011. 

Man har lenge påpekt høy andel fattigdom blant 
eldre kvinner. Kvinner har hatt en svakere tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet og har vært avhengige av 
mannens lønnsinntekt, og dermed den muligheten 
mannens inntekt gav til pensjonssparing for dem 
i alderdommen. Andelen fattige er fortsatt spesi-
elt høy blant kvinner. Om lag sju av ti eldre fattige 
er kvinner. Menn fra 67 år og oppover står for om 
lag tre prosent av lavinntektsgruppen, og om lag 
sju prosent av den totale befolkningen fra 16 år 
og over. Kvinner på samme alder utgjør derimot  
20 prosent av lavinntektsgruppen, mens de står 
for ni prosent av befolkningen fra 16 år og over 
(SSB). Når det gjelder kvinner, er fattigdommen 
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høyest blant skilte, enker og dem som ikke tidli-
gere har vært gift. Det samme er vist i andre land 
(Hungerford, 2001; Jenkins, 2003; Smeeding & 
Sandstrom, 2005). Det er videre vist at land med 
mer sjenerøse velferdsordninger har lavere risiko 
for fattigdom blant eldre, til tross for forekomst 
av husholdninger med de individuelle risikofakto-
rene (Tai & Treas, 2009). Kvinner har høyere risiko 
enn menn for fattigdom i de fleste OECD-landene. 
Selv om lavinntektsandelen blant eldre er lav i 
Norge sammenlignet med andre land, er imidlertid 
Norge ett av landene med størst kjønnsforskjeller i 
lavinntektsandeler blant eldre (Publishing, 2011). 
Andre grupper med høy risiko for fattigdom er 
eldre i rurale strøk, på grunn av lav sysselsetting 
og utdanningsnivået blant eldre her, samt eldre 
med etnisk minoritetsbakgrunn. 

Eldres opplevelser av og erfaringer med  
fattigdom
Fattigdom kan få konsekvenser for eldre på mange 
områder (Rissanen & Ylinen, 2014). Sammenhen-
gen mellom fattigdom og sosial ekskludering har 
vært og er et helt sentralt tema i forskning om fat-
tigdom. Den relative fattigdomsforståelsen legger 
nettopp til grunn at inntekten skal være på et nivå 
som ikke bare sikrer helt nødvendige goder, men 
og samfunnsdeltakelse. Når det gjelder eldre, er 
det pekt på at sammenhengen mellom eksklude-
ring og fattigdom kan være annerledes for eldre 
enn for yngre. En åpenbar årsak til dette er at de 
aller fleste eldre ikke har tilknytning til arbeids-
markedet og sjelden vil ha mulighet til å komme ut 
av fattigdom gjennom lønnet arbeid (Gunnarsson, 
2002; Lister, 2004). En annen grunn som gjør at for-
holdet mellom sosial ekskludering og fattigdom 
kan være annerledes for eldre, er den betydnin-
gen som nærmiljøet tradisjonelt har hatt for eldre. 
Eldre har tradisjonelt tilbrakt mer av sin tid i de 
nære omgivelsene omkring boligen enn hva som 
er tilfelle for andre voksne og kan ha en sterkere 
følelsesmessig tilknytning til nærmiljøet (Peace, 
Holland, & Kellaher, 2005). 

Studier om konsekvenser av lav inntekt for eldre 
har vist at lav inntekt kan føre til isolering (Argyle, 
2001; Gunnarsson, 2002). For eksempel kan delta-
kelse i aktiviteter utenfor hjemmet sammen med 
annen familie forutsette at den eldre bidrar øko-
nomisk, som til transport, gaver, tilrettelegging for 
sammenkomster og reiser sammen, noe som kan 
hindre deltakelse (Rissanen & Ylinen, 2014). En 
annen konsekvens er alle de ulike tilpasningene 

som eldre må gjøre til den vanskelige økonomiske 
situasjonen (Argyle, 2001; Dominy, Kempson, & 
Britain, 2006), samt at fattigdom kan være en psy-
kisk belastning og medføre usikkerhet og bekym-
ringer for framtiden (Moffatt & Scambler, 2008). 

På den andre siden er det vist at det ikke er gitt 
at eldre vil oppleve lav inntekt som problematisk. 
Eldre kan være tilfreds med inntekten, selv når 
denne er svært lav, noe som er betegnet som et 
«tilfredshetsparadoks» (Olson & Schober, 1993). 
En kvalitativ studie fra England viste for eksem-
pel at eldre hadde lave materielle forventninger, 
stilte små krav til tilværelsen og hadde beskjedne 
ønsker på egne vegne, til tross for at den økono-
miske knappheten kunne innebære store ekstra 
problemer (Scharf et al., 2006). Det som av andre 
kunne bli oppfattet som nødvendige materielle 
goder, ble av eldre beskrevet som luksus eller ikke 
nødvendige goder. 

Metode 
Kvalitative tilnærminger vil fange opp erfaringer 
til de eldre som opplever fattigdom og ulike typer 
vansker som følger av fattigdom. Dette er et tema 
som det er viktig å forske på, og som vi ikke har 
kunnskap om i Norge. Kvalitative intervjuer med 
en åpen og ustrukturert tilnærming ble derfor 
valgt som metode. 

Rekruttering og utvalg
Rekruttering av deltakere skjedde i to faser. Fem 
kommuner av ulik størrelse ble valgt. En forespør-
sel om deltakelse i studien ble sendt til alle bostøt-
temottakere over 65 år i de fem kommunene, totalt 
322 eldre. De som ønsket å delta, tok kontakt ved 
å sende en skriftlig bekreftelse. I overkant av fem 
prosent av alderspensjonister og i underkant av 
20 prosent av eldre med inntekt under lavinntekt 
mottar bostøtte (Kirkeberg, Normann, & Epland, 
2012). Det vil si at bostøtten ikke er tilstrekkelig til 
at alle løftes ut av lavinntektsgruppen. Uansett vil 
eldre som mottar bostøtte, være en gruppe som har 
inntekt ikke langt fra lavinntektsgrensen. Rekrut-
teringen til denne typen studier kan være vanske-
lig på grunn av helseproblemer blant eldre, og fordi 
deltakerne ikke umiddelbart vil ha noen nytte av 
deltakelsen. Men mange ønsket imidlertid å delta. 
78 personer returnerte svarslippen. Blant disse ble 
det gjort et strategisk utvalg for å sikre representa-
sjon fra alle utvalgte kommuner, fra begge kjønn og 
alle aldersgrupper. Blant dem som ønsket å delta, 
var det imidlertid et stort flertall kvinner. 
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24 eldre i alderen mellom 65 og 91 år deltok. Fem 
av deltakerne var under 70 år gamle, og ni var over 
80 år (tabell 1). Tre var menn. Alle unntatt én bodde 
alene. Elleve var skilt, ni var enker eller enkemenn, 
tre var ugift og én gift. 

Tabell 1 Presentasjon av deltakerne, kjønn, alder, 

og sivil status

Kjønn Alder Sivil status

1 Mann 67 Skilt

2 Kvinne 83 Enke

3 Kvinne 75 Enke

4 Kvinne 85 Enslig 

5 Kvinne 75 Skilt

6 Kvinne 91 Enke 

7 Mann 80 Skilt 

8 Kvinne 70 Skilt

9 Kvinne 77 Enke

10 Kvinne 70 Skilt

11 Kvinne 69 Skilt

12 Kvinne 68 Skilt

13 Kvinne 74 Enslig

14 Kvinne 85 Enke 

15 Kvinne 82 Enslig

16 Kvinne 75 Enke

17 Kvinne 73 Skilt

18 Kvinne 83 Enke

19 Mann 72 Enkemann

20 Kvinne 88 Enke

21 Kvinne 79 Skilt

22 Kvinne 67 Skilt

23 Kvinne 83 Gift

24 Kvinne 65 Skilt

Intervjuene 
Det ble gjennomført kvalitative intervjuer med 
hjelp av en intervjuguide. Intervjuene omhand-
let nåværende og tidligere familieforhold, 
tidligere yrkesdeltakelse, vurdering av den øko-
nomiske situasjonen og hjelp fra familien. I til-
legg omhandlet også intervjuene vurdering av 
boligsituasjonen og boforholdene, betydningen 
bostøtten hadde, og tilgangen til denne. Temaene 
om bostøtten og boligforholdene helt spesifikt, 
er rapportert i en annen sammenheng. Intervju-
ene hadde ikke en fast struktur eller faste spørs-
mål, men guiden sørget for at de forhåndsvalgte 
områdene ble dekket i alle intervjuer. Intervjuene 
varte fra omkring én til to timer og ble utført i 

deltakernes hjem. Alle intervjuene ble tatt opp på 
bånd og transkribert. 

Analyse 
Utskrifter av intervjuer ble analysert ved hjelp 
av en etnografisk tilnærming, først og fremst for 
å utforske spesielle kjennetegn ved fenomenet 
fattigdom blant eldre. Analysen hadde en prag-
matisk tilpasning av «Grounded Theory» som 
en metode for å identifisere relevante analytiske 
temaer (Corbin & Strauss, 2008). Analyseproses-
sen startet med å identifisere deler av data fra alle 
intervjuene med koder som var typisk for disse 
delene. Denne prosessen gav et oversiktsbilde og 
en klar idé om hva intervjuene handlet om. I denne 
innledende analysefasen ble intervjuene delt inn 
i temaer eller enheter med angitte betydninger. 
Denne analysefasen gav grunnlag for å vektlegge 
følgende områder: syn på og vurdering av situasjo-
nen med lav inntekt, familiens rolle, i tillegg til de 
resultatene som omhandlet bostøtten mer spesi-
fikt. Disse er publisert i en annen artikkel (Ytrehus, 
2015). Den videre analysen innebar en systematisk 
gjennomgang av intervjuene med den hensikt å få 
forståelse for sammenhengene som innvirket på 
og hadde betydning for fattigdom, og den rollen 
familien kunne spille. Denne analysefasen gav et 
klarere bilde av familiens rolle med tanke på sosial 
og økonomisk støtte eller fravær av dette. Gjen-
nomgangen gav også et klarere bilde av hva som 
var typisk og kjennetegnende for den fattigdom-
men som informanten beskrev. 

Etiske vurderinger
Informantene fikk skriftlig informasjon om stu-
dien gjennom forespørselen som ble sendt om 
deltakelse. De som ønsket å delta, sendte et signert 
samtykkeskjema med navn, adresse og telefon-
nummer. Informasjonsskrivet og invitasjoner til å 
delta i studien ble sendt ut av dem som administre-
rer registeret over bostøttemottakere. Det ble også 
gjort en nøye vurdering ved starten av intervjuet 
om deltakerne var innforstått med hensikten med 
studien, at deltakelsen var frivillig, og at det var 
mulig å trekke seg. 

Resultater 
Informantene fortalte at økonomien begrenset 
dem på mange områder. De la vekt på at de hadde 
det helt nødvendige, men at de hadde svært dår-
lig råd og hadde vanskeligheter med å greie utgif-
tene. Flere hadde hatt bedre økonomi tidligere og 
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sammenlignet sin økonomiske situasjon med slik 
den hadde vært, og slik andre eldre hadde det. Når 
det gjaldt mat og klær, mente alle at de hadde det 
de trengte. Det var ikke det samme som at de ikke 
opplevde begrensninger. De la vekt på at de måtte 
tenke seg nøye om og spare der det var mulig også 
på disse områdene. «Nei, akkurat det med matkjøp, 
det går greit. Det holder så vidt det er» (Nr.4). De 
beskrev en rekke tilpasningsstrategier for å få pen-
gene til å strekke til. «Jeg er en slik som alltid ser 
på prisen. Det er en refleks hos meg» (Nr 14). «Jeg 
greier meg med dem jeg har. Jeg kunne selvfølgelig 
ønske meg noe nytt og fint, men slik ble det ikke. 
Jeg ble lært opp som barn og bytter klær når jeg 
kommer hjem. Da sparer jeg på klærne» (Nr. 21). 
En av kvinnene nevnte mat som et område hun 
knep ekstra mye inn på dersom hun fikk uventede 
utgifter. «Alltid greid meg. Da spiser jeg rett-i-kop-
pen-supper eller kjøper meg noe sånt noe. Jeg er 
litt mer sulten enn vanlig, så mange dager kan jeg 
ikke ha det slik» (Nr. 15). 

Den dårlige økonomien fikk stor betydning på 
flere områder. En av kvinnene hadde tidligere 
betalt regninger på nettet på egen PC. Nå dro 
hun til seniorsenteret for å gjøre dette. Hun har 
ikke råd til reparasjon eller å kjøpe ny PC: «Nei, 
du det koster så mye. … Nå gruer jeg for det når 
jeg ikke kommer ut, gikta mi kan holde meg inne 
om vinteren, hva blir det da med regningene» 
(Nr. 21.)

Eksempel på ting de opplevde at de måtte gi 
avkall på, var frisørbesøk, kafébesøk, ekstra kles-
kjøp, invitere til og feire merkedager, gaver til barn 
og barnebarn, tannlege, vedlikehold av hus og 
leilighet, kulturelle arrangementer som det å gå i 
teater og opera, deltakelse i sosiale aktiviteter og 
sammenkomster, reiser, ferieturer og transport for 
å komme seg ut av hjemmet for dem som har behov 
for hjelp til dette. Problemer med store strømut-
gifter og kalde leiligheter ble nevnt av flere. Man-
glende mulighet til å delta sosialt ble framhevet. 
På spørsmålet om hva hun måtte forsake, svarte 
en av kvinnene at det var sosialt samvær: «Ja det er 
samvær med andre mennesker. Reise kanskje litt 
og være med på pensjonistturer og litt sånn, jeg vet 
ikke om, nei nei jeg har aldri vært med på det heller 
da» (Nr. 17).

En sier at alt som har med sosialt samvær uten-
for hjemmet å gjøre, koster penger: «Ja, det stopper 
deg på mange områder. Alt som har med å komme 
ut av huset, koster. Med kamerater så må du ha 
penger, på puben og på tur» (Nr. 1).

Flere deltok i organisasjoner som var rettet spe-
sifikt mot eldre. Intervjuene viste at deltakelsen 
kunne forutsette økonomiske bidrag til mat og 
lotterier. Dette kunne være begrensende faktorer 
for deltakelse. 

«Det ser jeg gjerne når jeg er med i lag og 
foreninger, at det å ta lodd, for eksempel, i 
lagsarbeidet og sånt no, da har jeg spart helt 
siden forrige gang jeg var ute. Å kunne kjøpe 
lodd i lag og foreninger for å være med, (det 
er) noe de føler de må gjøre, og det har jeg 
merka» (Nr. 8).

Også uformelle sammenkomster med venner 
kunne innebære utgifter. Det å gå på kafé og kjøpe 
mat der var ikke mulig. 

«Ja, egentlig er det vanskelig. For jeg har 
jo venner som sitter der nede og tar seg en 
kopp kaffe eller et rundstykke og sånn da, 
og det kan bli problemer. 

Hva gjør du da?
Jeg bare prater litt, og så går jeg hjem igjen, 

så sier jeg ikke noe og spiser hjemme alene» 
(Nr. 4).

Flere uttrykte engstelse for å bli sittende hjemme 
uten mulighet til å komme ut. For dem som hadde 
bil, var denne særs viktig. De var bekymret for å 
skulle bli uten bil. Å ha bil er dyrt, og det er vanske-
lig å greie utgiftene. Noen ønsket seg bil på grunn 
av helseproblemer, men mente økonomien ikke 
tillot det. 

En av de kvinnelige informantene kunne på 
intervjutidspunktet ikke lenger komme seg ut ved 
egen hjelp. Hun var uten nær familie, men hadde 
en vennegjeng med et fast treffpunkt på et kjøpe-
senter vel en mil unna hjemmet. Hit hadde hun 
dratt mange ganger i uka i mange år. Hun hadde en 
reumatisk lidelse som hadde forverret seg og hin-
dret henne nå i å bruke buss. Hun måtte ta drosje 
til alle gjøremål. De rimelige drosjeturene strakk 
ikke til. Den sosiale isoleringen hadde derfor kom-
met samtidig med forverring i helsetilstanden. 
Hun hadde ingen å snakke med i løpet av dagen 
og følte seg svært ufri og isolert og gav uttrykk for 
stor fortvilelse over dette i intervjuet.

Det var et stort spenn i deltakernes alder i denne 
undersøkelsen. Hverken de yngste eller de eldste 
deltakerne skilte seg ut når det gjaldt beskrivelsen 
av fattigdommen og konsekvensene som fulgte med. 
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Familien som buffer mot fattigdom 
Noen av informantene skilte seg ut ved at de 
mente at økonomien ikke var en begrensning fordi 
de fikk hjelp fra barn. Det som var typisk for denne 
gruppen, var at de la vekt på at de hadde barn som 
sørget for at de hadde alt de trengte. De fortalte 
om barn som kjøpte vaskemaskin, kaffetrakter og 
annet som de hadde behov for (Nr. 20) og om mye 
samvær og hyppig kontakt og feriereiser sammen 
med barna. Ett eksempel på dette var en kvinne 
som var enke med tre døtre som bodde i nærheten. 
De besøkte henne hyppig og kjørte henne dit hun 
skulle (Nr.3). Et annet eksempel var en kvinne som 
tidligere hadde vært bondekone. Hun hadde ikke 
hatt egen lønnsinntekt og hadde flyttet til en kår-
bolig da mannen døde og så videre til en kommu-
nal omsorgsbolig. Hun mente at det ikke var noe 
problem for henne å ha liten inntekt fordi barna 
passet på at hun hadde det hun trengte (Nr. 18). 

Informantene dette gjaldt for, gav ikke uttrykk 
for at det var belastende å ta imot hjelp. Hjelp og 
støtte fra familien ble beskrevet som en selvfølge-
lig hjelp, og noe barna var glade for å bidra med. 
For denne gruppen var de voksne barna en sentral 
del av det sosiale nettverket, og samvær med barna 
krevde ikke økonomiske ressurser fra de eldre. Noe 
av den økonomiske støtten ble gitt i tilknytning 
til samvær og felles aktiviteter. Den eldre og de 
voksne barna kunne ha felles syn på og holdning 
til hva som er meningsfulle aktiviteter. Samværet 
var noe begge parter hadde glede av, og de fortalte 
om familiekontakten som en selvfølgelig kontakt 
og en selvfølgelig sosial tilknytning: 

«… jeg blir med dem da, – at vi titter litt og 
shopper litt kanskje, lissom. Sånn jentetur 
da på en måte, kanskje. For vi går veldig godt 
i sammen og er vel litt smågærne, alle tre. Vi 
trives i hverandres selskap og … ja. Jeg tror 
vi har litt av det samme vesenet, tror jeg. Jeg 
tror det» (Nr. 12).

Mange hadde ikke denne typen hjelp. Noen ønsket 
ikke å be barn om økonomisk støtte. Noen mente 
at de voksne barna ikke hadde mulighet til å gi 
støtte. Økonomiske problemer kunne også handle 
om bli utnyttet økonomisk. Det viste noen av inter-
vjuene. Det kunne være vanskelig å si nei til å gi 
økonomisk støtte til barn som ba om hjelp, selv 
om de hadde svært lite selv. Den eldregruppen 
som ikke har egne barn og heller ikke andre som 
de kunne støtte seg på, hverken økonomisk eller på 

andre måter, gav uttrykk for at de syntes dette var 
svært vanskelig. Heller ikke alle som hadde egne 
barn, hadde kontakt med disse.

Fattigdom – et skjult problem 
Intervjuene viste at fattigdom ikke nødvendigvis 
er synlig for omgivelsene, og at de eldre heller ikke 
ønsket å være åpne om den økonomiske situasjo-
nen: «– Det er slikt vi ikke prater om –» (Nr. 12). «Jeg 
går ikke rundt til mine venner og forteller at jeg 
har bostøtte. Det har jeg ikke akkurat sagt noe om. 
For det mener jeg er min private sak, og flere av 
vennene mine sitter jo med egne hus» (Nr. 16.). De 
mente at ingen vil oppfatte dem som fattige. Noen 
snakket med barna om økonomien. Én av kvin-
nene fortalte at heller ikke legen hennes hadde 
vært oppmerksom på hennes vanskelige økonomi. 
Dette opplevde hun som urimelig. 

«Det er ingen som vet om min økonomiske 
situasjon. Det er ingen som skjønner det 
helt heller, legen nå i vinter. Så sa han: Nå 
må du komme deg av gårde, ikke sant. Da 
tillot jeg meg å si: Det er veldig lett for deg 
å si, sa jeg. Jeg er minstepensjonist, men 
kan du søke for meg, sa jeg. Kan du søke så 
jeg kan komme meg et sted. … Det er umu-
lig for andre å forstå hvordan det er å leve 
med så lite, og at jeg har så lite. Det synes 
ikke utenpå. Men vi kunne kanskje kreve at 
legen forsto» (Nr. 5).

Diskusjon 
Hensikten med denne undersøkelsen har vært å 
studere eldres opplevelser av og erfaringer med lav 
inntekt. Undersøkelsen har ikke hatt til hensikt å 
dekke helheten i livssituasjonen, men å få fram 
hvordan eldre opplevde situasjonen med lav inn-
tekt, og hvilke konsekvenser lav inntekt kunne få. 

Et sentralt spørsmål er om eldre med inntekt 
under eller omkring en gitt lavinntektsgrense, 
selv oppfatter seg som fattige. Lavinntektsgren-
sen i Norge er blant de høyeste i Europa, selv når 
det er justert for prisnivåer i landene (Kirkeberg 
et al., 2012). Den relativt fordelaktige situasjonen 
for eldre i Norge vises også i internasjonale sam-
menligninger. Sammenlignet med eldre i andre 
EU-land er det en lav andel eldre i Norge som rap-
porterer om ulike typer problemer (Zaidi, 2011). 
Lavinntektsmålet som brukes, tar heller ikke 
hensyn til at det i Norge er fri tilgang til helsetje-
nester. Boligeiendom og boutgifter er heller ikke 
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medregnet i fattigdomsmålene (Pedersen & Helle-
vik, 2010). Mange eldre bor i en nedbetalt bolig og 
har lave boutgifter (Ytrehus, 2011). 

Vi så innledningsvis at forskning om fattigdom 
blant eldre har framhevet et «tilfredshetspara-
doks». Dette var ikke en treffende beskrivelse 
av deltakernes opplevelser av den økonomiske 
situasjonen. Det som for det første kjennetegnet 
den fattigdommen som eldre beskrev her, var bris-
tende forventninger og følelsen av å stå utenfor. 
Dårlig økonomi fikk særlig betydning for mulig-
heten til å delta i aktiviteter utenfor hjemmet. De 
eldre oppfattet seg selv som fattige og syntes det 
var urimelig at de hadde så lite. Tidligere forskning 
peker på at en sentral referanse for vurdering av 
egen økonomi, er det som oppfattes som normal 
økonomi for eldre flest. Eldre kan selv mene det 
er rimelig at de har lav inntekt i alderdommen så 
lenge de er på nivå med andre eldre (Hsieh, 2003; 
Litwin & Sapir, 2009) Selv om det i Norge er en 
betydelig gruppe eldre som faller under inntekts-
grensen, så gjelder dette likevel ikke for det store 
flertallet av eldre. Dette er noen informantene her 
påpekte. De relaterte sin økonomiske situasjon til 
hva de mente var vanlig blant eldre i dag. 

I denne studien har vi sett at flere hadde hatt 
god råd tidligere. En forklaring i annen forskning 
på hvorfor «tilfredshetsparadokset» opptrer, har 
vært den livsstilen eldre har hatt tidligere i livet. 
I den grad økonomien tillater å fortsette tidligere 
livsstil, så vurderes de økonomiske ressursene som 
tilstrekkelige selv om de er knappe (Litwin & Sapir, 
2009; Stoller & Stoller, 2003) (Juster, Soldo, King-
ton, & Mitchell, 1996) (Tacchino & Saltzman, 1999). 
For deltakerne i denne studien så hadde overgan-
gen til dårligere råd vært vanskelig, og den økono-
miske situasjonen de hadde som eldre var ikke i 
tråd med forventningene.

Et annet typisk trekk ved den fattigdommen de 
eldre beskrev, var de mange økonomiske tilpasnin-
gene som de gjorde. Fattigdom innebar ikke direkte 
nød, men de måtte gjøre store anstrengelser for å 
få pengene til å stekke til til det nødvendige. Fast 
inntekt gjorde at de kunne balansere økonomien, 
selv om det økonomiske handlingsrommet var lite. 
De visste hva de hadde å rutte med, og kunne der-
for planlegge og tilpasse seg. Dette er en kvalitativ 
studie blant et ikke-representativt utvalg eldre. 
Funn fra en representativ undersøkelse blant eldre 
peker på samme forhold (Kirkeberg et al., 2012). 
Levekårsundersøkelsen fra 2011 viste at en andel 
på 17 prosent av aleneboende alderspensjonister 

opplevde at det er vanskelig å få endene til å møtes 
(Kirkeberg et al., 2012). Dette er en merkbar andel. 
Imidlertid var det bare to prosent som hadde opp-
levd å ha betalingsproblemer. En forklaring kan 
være at eldre unngår betalingsproblemer på grunn 
av fast inntekt, men at inntekten likevel er så lav 
at de opplever det som vanskelig å få pengene til å 
strekke til (Kirkeberg et al., 2012).

Vi har her sett at familien kan være en buffer 
mot fattigdom. Dette er også vist i annen fors-
kning. Familien kan dempe konsekvenser av inn-
tektsfattigdom for eldre (Kaida & Boyd, 2011). Det 
denne studien i tillegg gir grunn for å framheve, 
er at familiehjelpen ble sett på som en naturlig og 
selvfølgelig hjelp for dem dette gjaldt for. Resul-
tatene her gir også grunn til å peke på at tette 
familiebånd og nærhet i relasjonene kan være en 
forutsetning for at eldre skal oppleve familiehjel-
pen på denne måten, og særlig da felles interesser 
og fellesskap om samvær og aktiviteter. De som 
fikk denne type hjelp opplevde seg ikke som fattig, 
ikke på grunn av lave forventninger til tilværelsen 
som uttrykket i «tilfredshetsparadokset», men på 
grunn av hjelpen fra familien. De fikk goder fra 
familien og deltok sammen med familien i ulike 
sammenhenger. Denne undersøkelsen kan ikke 
si noe om omfanget av denne type hjelp. Det er 
imidlertid vanlig å anta at i vestlige land så vil den 
økonomiske støtten oftest gå fra eldre foreldre til 
voksne barn (Bengtson, 2001). 

Konsekvenser for politikk, praksis og forskning 
I dag legges det stor vekt på den betydningen akti-
vitet og samfunnsdeltakelse kan spille for fore-
bygging av helseproblemer blant eldre (Helse- og 
omsorgsdepartementet, 2013). Når økonomien er 
knapp, kan det bli vanskelig å håndtere situasjo-
nen dersom helseproblemer forverrer seg eller 
nye oppstår. Den kapasiteten den enkelte har til å 
skulle tilpasse seg og balansere en knapp økonomi, 
strekker ikke lengre til. Situasjonen kan vippe i feil 
retning og resultere i isolering og kanskje ytterli-
gere forverring av helseproblemet. Vi har her sett 
at mange typer sosial deltakelse koster penger. 
Også sosiale aktiviteter som krever relativt små 
økonomiske bidrag, kan bli umulige når økono-
mien i utgangspunktet er svært stram. 

Fattigdomsraten blant eldre er høyest blant 
kvinner, ugifte, enker og skilte. Dette er grupper 
som vil øke blant eldre (Smeeding & Sandstrom, 
2005). Utfordringen for politikere er å utvikle pen-
sjonsytelser med insentiver for begge kjønn til 
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egenfinansiert pensjon gjennom yrkesaktivitet og 
pensjonssparing, og økonomiske ytelser som garan-
terer en god minimumsstandard i alderdommen. 

Det vil også være nødvendig med andre tiltak 
rettet mot eldre som i dag er fattige. Utjevning av 
helseforskjeller skal inngå som en del av helse- 
og omsorgstjenestens kvalitetsarbeid (Sosial- og 
helsedirektoratet, 2004). Selv om tjenesten alene 
ikke kan forventes å eliminere fattigdom, så kan 
den kan utvilsomt spille en viktig rolle ved å være 
oppmerksom på de negative konsekvensene som 
kan følge av lav inntekt, og særlig betydningen av 
å tilrettelegge for deltakelse i aktiviteter utenfor 
hjemmet som ikke krever økonomiske bidrag. Det 
vil være viktig å få kunnskap om eksisterende til-
tak og tjenester i dag er utformet slik at de faktisk 
tar hensyn til fattigdom blant eldre. Det vil også 
være viktig å få kunnskap om hva som kan være 
gode tiltak som vil evne nå fram til fattige eldre 
slik at negative konsekvenser av fattigdommen 
og uheldig avhengighet av familien kan reduse-
res. Fattigdom blant de eldre er ikke nødvendigvis 
umiddelbart synlig for omgivelsene. 

Denne studien har tatt utgangspunkt i eldre 
som har bostøtte, og deltakerne er rekruttert ved 
selvseleksjon. Denne metoden kan utelukke eldre 
i særlige utsatte situasjoner. For å få fram ytterli-
gere nyanser i fattige eldres behov for hjelp, må det 
legges til rette for studier av ulike grupper og sær-
lige sårbare eldregrupper. Dette kan være fattige 
eldre med helseproblemer, samt eldre som har hatt 
et helseproblem gjennom store deler av livsløpet. 
Det kan være snakk om ulike typer helseproble-
mer, inkludert psykiske lidelser og rusproblemer. 
Noen helseproblemer kan gjøre det spesielt vans-
kelig å få til en fornuftig håndtering av knappe 
økonomiske ressurser. 

I denne kvalitative studien skilte hverken de 
yngste eller de eldste seg ut. Det er likevel grunn til 
å være særlig oppmerksom på de eldste eldre når 
det gjelder fattigdom. Annen forskning har vist at 
dette kan være en gruppe som kan undervurdere 
økonomiske problemer (Litwin & Sapir, 2009). Fra 
andre land er det pekt på at eldre i rurale strøk 
er overrepresentert blant fattige eldre (Adams & 
West, 2006; Rissanen & Ylinen, 2014; Smeeding & 
Sandstrom, 2005). Undersøkelser som kan vise om 
det er områder i Norge som har spesielt høye ande-
ler eldre med lav inntekt, kan få fram kunnskap om 
behovet for lokaltilpassede tiltak og gjøre lokale 
myndigheter oppmerksomme på problemene.
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